4 Magna quæ fieret tāto myste.  
irreuerētia, si a deo vulgaris effi  
ceretur, vt passim per cōpita, p  
tonstrinas, irrideretur & bene  
potis cōuiujs, velut iā in locis  
fit Lutheranis, & olim pastores  
igne de cœlo dilapso, diuino iu  
dicio puniti sunt: Ideo sepe Dio  
nyf. ingerit, quō magistri fidei,  
hoc est apostoli, diligētissime cu  
rauerunt, ne sancta sanctorum  
efferrēt corā prophanis, & ideo  
summa illa & supersubstācialia,  
partim scriptis, partim nō scri  
ptis institutionib. nobis tradide  
runt. Itaq; satius est in ecclesia  
Catholica missam legi in linguis  
latina & Græca: nā gentiū ple  
nitudo, quæ ecclesiā intrauit, sub  
his duab. linguis præualuit sapi  
entia & potētia: Ideo antiquus  
mos populi dei, vt Aug. ad la  
nuarium

Augu.

## **GERMANIC. DICEN** 242

nuarium inquit, pro lege habendus est. Verba cōsecrationis cum quibusdam alijs secreta in missa dici ecclesia cōstituit, cum & pōtifex solus & semel in anno intrauit in sancta factorū, an non sacrationa sunt mysteria fidei nostræ? **Heb. 9**

**A**rcebātur iudæi à loco sacrationi, & velūerat ante eos, non mirū ecclesiā phibuisse, ne layci propius assisterēt celebrāti, quo liberius hoc sacrū secretum perficiat. c. 1. de vita & honest. cleric. Hinc & altaria cortinis & tabulis velari solent, vt sacerdos meminerit se accedere ad secreta mysteria dei tractanda. **Exo. 26 27.**

**L**uther in præceptorio dure tractat eos, qui volūt canonem sibi repemissæ altiori voce legendū, vt intelligatur: Cur ergo, vt missa intelligatur, mō vult eā Germanice et altissima voce legi. Adeo parū sibi constat hæreticus.

## **¶** MISSAS LATINE NON

Mat. 26. **¶** Christus in silētio orauit &  
Luc. 22. secrete & secedens à discipulis.

## **¶** Obijciunt hæretici.

1. cor. 14. **¶** Paulus prohibet Corinthijs,  
ne in ecclesia loquantur lingua  
quæ nō intelligatur, ait. n. Quis  
supplebit locū idiotæ? quō di-  
cet Amen super tuam in bene-  
dictionē? qm̄ quid dicas, nescit.

**¶** Porro si latine legitur missa,  
layci non intelligunt.

**¶** Et ita nullus est fructus huius  
auditionis, ac si ad parietem  
fieret sermo.

## **¶** Respondent catholici.

**¶** Ad verba Pauli, in homilijs  
nostris ostēdimus, orationē etiā  
non intellectā esse meritoriam,  
Homil. 3. Rogationum.

**¶** Quod ad missam torquēt hæ-  
retici, respondemus, Paulū lo-  
qui de propheta. i. interprete &  
doctore scripturarū, sic. n. pro-  
pheta hic vsurpatur, vt Hiero.

**GERMANIC. DICEN** 245

& Aug. testantur: Frustra ergo Germanis quis prædicaret in lingua ignota, at de missa nullam facit hic mentionem Paulus: liquet ex verbis Pauli. Sed in ecclesia 1. cor. 14 volo quandoque verba sensu meo loqui, ut & alios instruam, expende instruam, quod fit prædicatione, non celebratione missæ. Vide Homil. ubi supra.

**De secundo**

¶ Etsi layci non intelligant verba, tamen intelligunt omnia mysteria, quæ ab incunabilis vel parentum traditione, vel Curatorum prædicatione, hauserunt, ideo iam flectendo genua, iam assurgendo, iam inclinando, iam pectoris tonsione, ac crucis signatione, accommodant se celebrationi missæ. Unde ipsa actio externa ostendit eos plus intelligere de mysterio missæ quam si Cicerus, Livius & Varro Latine doctissimi, auscultarent verba, de mysterio ipsis non instructi.

**De tertio**

¶ Non est inutilis missæ audiri

# MISSAS LATINE NON

tio, etiam verbis non intellectu ob sequentia.

Ioan. 16 1. Quonia in missa sacra scriptura in vsum recipitur, sed per eam spiritus sanct. loquitur, ea q; cordibus instillat quibuscunq; que linguis.

1. Cor. 4. 2. Sacerdos in missa est comu nis minister totius ecclesie, ideo omnes missae auditores fiducia suam reponere debent in fide ecclesiae Catholicae, nam illa plus placet deo, vt sponsa dilectissima, quam cuiuscunq; privati hominis fides.

3. Scopus missae, nulli audito ri missae subtrahitur, siue intelligat aut minus: Nam finē Missae & praecipuam ecclesiae intentionem nouit, siquidē sacrificium illud offerri pro viuis & mortuis, in memoriā passiōis & mortis Christi ad laudē dei, ad aedificati onē ecclesiae, ad honorē diue Mariae & omnium sanctorū. Quid

## GERMANIC. DICEN. 244.

si illia intelligentia layci, ita deuotione acuetur, vt præcellat multorū verba missæ aride intelligentium, prudētiam? Constat enim orantis deuotionē aliquid quando impediri posse, nimia verborum attentione.

4. ¶ Etiam si mysteria sacratissimæ missæ in lingua vernacula non pandantur: Sufficit quod in homilijs ac declamationibus ad plebem secundum consuetudinem ecclesiæ hæc explanentur, vbi populus in fide & moribus instruitur, vt nulli omnino saltem pio ac frequēti verbi dei auditori, intelligentia mysteriorum missæ sit abscondita, nec muto quidem & surdo. Ita misericors deus vult omnes homines saluos fieri.

¶ Concludamus ergo, Germanis sufficere missam latinā, cum sint de latia ecclesia, cū enim tres sint linguæ principales Hebrais

## **M**ISSAS LATINE DICE.

ca Græca & Latina, & non sine mysterio Pylatus Christi titulū his exarauerit ignorans, & nos reuerenter mysteria saluatoris sub his agnoscere debemus, & magnitudinem mysterij, velut Augustinus, Albinus, Isidorus, Beda & alij testantur.

**C**oncludamus hoc dicto Hiero. super. Zach.

**P**ersecutionis tēpore sacerdotēs ecclesię audacter captiuis credentib. repromittāt, quod rursus ædificāde sunt ecclesię, & pacis reddēda tranquillitas, cessabit ergo aliquando per diuinam clementiā, Lutheri, Zuiniglii, Oecolampadii, Blarerij, Hofiandri, Schnepfij, & similibus hæreses, & reflorescit prisca fidei veritas.